

Atkritumu apsaimniekošana lauksaimniecībā



Valsts vides
dienests

ESI ZINOŠS!



**NOLIETOTAS
RIEPAS,
METĀLLŪŽŅI,
PLASTMASAS
IEPAKOJUMS:**

VĒLAMS UZGLABĀT TĀ, LAI:



Neveido atkritumu uzkrājumu ilgāk par **3 mēnešiem**.

Lai uzglabātu atkritumus **vairāk nekā gadu, nepieciešams saņemt atkritumu uzglabāšanas atļauju.**



Atkritumus nodod tīrus,
Valsts vides dienestā apstiprinātam,
atbilstošam atkritumu **apsaimniekotājam.**



**SADZĪVES
ATKRITUMI:**

- ✓ Uzglabāti sadzīves atkritumu konteinerā.
- ✓ Jānoslēdz līgums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu.
- ✓ Pārbaudes laikā jāuzrāda līgums un vēlams pēdējais rēķins.



NOTEKŪDEŅI, KURU SASTĀVĀ VAR BŪT ĶĪMISKAS VIELAS:

Uzglabāt uzkrājējakās vai izveidot notekūdeņu attīrīšanas sistēmu objekta teritorijā.

Ja uzglabā uzkrājējakā, **notekūdeņus nodot atbilstošam atkritumu apsaimniekotājam**, kurš Valsts vides dienestā saņēmis atbilstošu 'piesārņojošas darbības atļauju.

Pārbaudes laikā var tikt lūgts **uzrādīt apliecināšu dokumentāciju** par notekūdeņu nodošanu (pavadzīmes, akti, rēķini, līgumi).

Bez iepriekšējas kompostēšanas, mēslošanai **aizliegts izmantot fekālās nogulsnes no septiķiem un sauso ateju tvertņēm**, pārtikas rūpniecības blakusproduktus un atkritumus, kā arī citus organiskas izcelsmes ražošanas blakusproduktus (zivjaudzētavu atliekas) un atkritumus.

Neattīrītu ražošanas notekūdeņu, komunālo notekūdeņu un notekūdeņu dūņu novadīšana vidē, kā arī lietus kanalizācijas sistēmā **ir aizliegta**.

Notekūdeņu novadīšana mēslu krātuvē pieļaujama vien gadījumos, kad tie satur tikai piena skalošanas ūdeņus un nesatur videi bīstamas ķīmiskas vielas vai maisījumus.



BĪSTAMIE ATKRITUMI (ATSTRĀDĀTAS EĻĻAS, EĻĻAS FILTRI, ABSORBENTI):

Uzglabāti hermētiskā iepakojumā, nav pakļauti nokrišņu ietekmei.

Uz iepakojuma izvietota etiķete ar informāciju par bīstamo atkritumu.

Jāveic bīstamo atkritumu uzskaitē bīstamo atkritumu žurnālā

Nodod atkritumus atbilstošam atkritumu apsaimniekotājam, kurš VVD saņēmis atbilstošu atļauju.

Pārbaudes laikā jāuzrāda atkritumu nodošanas apliecināša dokumentācija (pavadzīmes, rēķini, akti u.c.).

*Lauksaimniekiem, kuriem izsniegta A kategorijas piesārņojoša darbības atļauja, katru gadu līdz 31. martam jāiesniedz "Veidlapa Nr. 3- Atkritumi. Pārskats par atkritumiem"
LVĢMC tīmekļvietnē (<https://www.meteo.lv>) tiešsaistes režīmā.